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Notas a los estados financieros 

(Expresado en pesos colombianos) 
 
Nota 1. – Entidad que Reporta 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS tendrá 
por objeto principal la realización de cualquier objeto licito relacionado con las actividades de 
administración, liquidación e interventoría de contratos Administración de Régimen Subsidiado y 
Contributivo, la prestación de toda clase de servicios médicos asistenciales, clínicos, en todas sus 
especialidades y aquellos servicios conexos y complementarios de la atención médica entre otras 
actividades. 
 
Nota 2. – Bases de Preparación 
 
Declaración de Cumplimiento  
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, de 
conformidad con las disposiciones vigentes emitidas por la Ley 1314 de 2009 reglamentada, compilada 
y actualizada por el Decreto 2483 de 2018 y anteriores, prepara sus estados financieros de 
conformidad con normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia - NCIF, 
las cuales se basan en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) junto con sus 
interpretaciones, traducidas al español y emitidas por el Consejo de Normas Internacionales de 
Contabilidad (IASB, por su sigla en inglés) vigentes al 31 de diciembre de 2017. 
 
Bases de Medición 
 
Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base del costo con excepción de 
ciertas partidas que pueden ser medidas a su valor razonable. 
 
La preparación de los estados financieros de acuerdo con NIIF ha requerido el uso de ciertos 
estimados contables críticos y la emisión de juicios por parte de la gerencia en el proceso de aplicación 
de las políticas contables. 
  
Moneda Funcional y de Presentación  
 
Estos estados financieros separados son presentados en Pesos Colombianos, que es la moneda 
funcional de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS 
SAS toda la información es presentada en Pesos Colombianos, excepto cuando se indica de otra 
manera. 
 
Uso de Estimaciones y Juicios 
 
En la aplicación de las políticas contables, las cuales se describen en la nota 4, la Administración debe 
hacer juicios, estimados y presunciones sobre los importes en libros de los activos y pasivos que 
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aparentemente no provienen de otras fuentes. Los estimados y presunciones asociadas se basan en 
la experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales 
podrían diferir de dichos estimados. 
 
Los estimados y presunciones subyacentes se revisan regularmente. Las revisiones a los estimados 
contables se reconocen en el periodo de la revisión si la revisión sólo afecta ese período, o en periodos 
futuros si la revisión afecta tanto al periodo actual como a periodos subsecuentes. 
 
Base de Acumulación 
 
Principio de causación: los estados financieros han sido preparados aplicando el criterio de causación. 
Según este criterio, los efectos de las transacciones y otros hechos económicos se deben registrar 
cuando éstos se producen, y no en función de los cobros y pagos asociados. Este principio no es 
aplicable para el estado de flujos de efectivo, pues en éste caso deberá ser aplicado el principio de 
caja, es decir, en función de la corriente de cobros y pagos. 
 
Negocio en marcha 
 
Principio de empresa en marcha: los estados financieros deberán prepararse bajo la hipótesis que es 
un negocio en marcha y que continuará sus operaciones en el futuro próximo. Por tanto, se debe 
asumir que la empresa no tiene la intención ni la necesidad de proceder a su liquidación o reducción 
significativa de la magnitud de sus operaciones. Si al realizar la evaluación de la capacidad que tiene 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS para 
seguir funcionando se concluye que la hipótesis de negocio en marcha no aplica, se debe revelar este 
hecho, las razones para dicha conclusión y las bases sobres las cuales se llegó a dicha conclusión, 
así como la evaluación de la aplicación de las Normas Internacionales de Información Financiera. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS ha 
evaluado cualquier posible incertidumbre material relacionada con eventos o condiciones que puedan 
suscitar dudas significativas sobre la capacidad de la entidad para continuar como un negocio en 
marcha. Se ha concluido que la entidad es un negocio en marcha y continuará sus operaciones futuras. 
  
El registro de las operaciones se ha realizado cumpliendo la hipótesis de la base de acumulación y 
negocio en marcha. 
 
Clasificación de Saldos Corrientes y No Corrientes 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS presenta 
sus activos corrientes y no corrientes, así como sus pasivos corrientes y no corrientes, como 
categorías separadas en su estado de situación financiera. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS clasifica 
un activo como corriente cuando: 
 

• Espera realizar el activo, o tiene la intención de venderlo o consumirlo en su ciclo normal de 
operación. 

• Se mantiene el activo principalmente con fines de negociación. 
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• Se espera realizar el activo dentro de los doce meses siguientes después del periodo sobre 
el que se informa. 

• El activo es efectivo o equivalente al efectivo a menos que éste se encuentre restringido y no 
pueda ser intercambiado ni utilizado para cancelar un pasivo por un ejercicio mínimo de doce 
meses después del ejercicio sobre el que se informa. 

 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS clasifica 
todos los demás activos como no corrientes. 
 
La Empresa deberá clasificar un pasivo como corriente cuando: 
 

• Se espera liquidar el pasivo en su ciclo normal de operación. 
• Se mantiene el pasivo principalmente con fines de negociación. 
• El pasivo debe liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha del periodo sobre el 

que se informa. 
• No tiene un derecho incondicional para aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, 

los doce meses siguientes a la fecha del periodo sobre el que se informa. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS clasifica 
todos los demás pasivos como no corrientes. 
 
Periodos Contables  
   
Los estados financieros cubren los siguientes periodos: 
 
 
Estado de Situación Financiera: Al 31 de diciembre de 2022, 31 de diciembre de 2023 
 
Estado de Resultados:   Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2022 y  
     2023 
 
Estado de Cambios en el Patrimonio:    Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2022 
     y 2023 
 
Estado de Flujos de Efectivo:  Por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2022 y   
     2023 
 
 Nota 3. – Gestión del riesgo 
 
La empresa ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS 
SAS gestiona y procura minimizar los efectos de los riesgos financieros relacionados con las 
operaciones del negocio, tales como Riesgo de Crédito, Riesgo de Liquidez y el   Riesgo de mercado 
(Tasa de Interés), así: 
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Riesgo de crédito 
 
El riesgo crediticio se refiere al riesgo de que la contraparte incumpla sus obligaciones contractuales 
resultando en una pérdida financiera para la empresa. 
 
La empresa ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS 
SAS, ha evaluado el riesgo de crédito en la ejecución de su labor de prestación de servicios médicos 
y se han identifica posibles riesgos de incumplimiento en las contrapartes, lo que ha sido estimado 
como deterioro de valor.  
 
La cartera a crédito de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA 
SALUD IPS SAS tiene una rotación adecuada de acuerdo con las estimaciones de la administración. 
  
La gestión de cobro se realiza de una manera efectiva y no se espera incurrir en pérdidas 
representativas que pongan en riesgo la continuidad del negocio en relación con el riesgo de crédito. 
 
Riesgo de liquidez 
 
La definición de riesgo de liquidez corresponde a las posibles dificultades que una entidad tenga para 
obtener los fondos con los que debe cumplir los compromisos asociados con los pasivos financieros. 
 
Se ha gestionado eficientemente la liquidez de la empresa manteniendo reservas, facilidades 
financieras y de préstamo adecuadas, monitoreando continuamente los flujos de efectivo proyectados 
y reales y conciliando los perfiles de vencimiento de los pasivos financieros. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS gestiona 
su riesgo de liquidez y no ha presentado incumplimiento en el pago de sus obligaciones.   
 
Riesgo de mercado 
 

 Tasa de cambio 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS no se 
enfrenta a un riesgo significativo por efecto de la variación de la tasa de cambios, ya que su ingreso o 
costo no depende directamente de un bien importado.  
 

 Tasa de interés  
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS no tiene 
posiciones asociadas a pasivos financieros que sean materialmente representativas. No se considera 
el riesgo de tasa de interés como material para la continuidad del negocio. 
 
Nota 4. – Políticas Contables Significativas 
 
Las políticas contables que se mencionan a continuación han sido aplicadas en la preparación del 
estado de situación financiera de apertura y han sido aplicadas consistentemente a todos los períodos 
presentados en los estados financieros, salvo que se indique lo contrario 
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a. Efectivo y equivalentes de Efectivo  
 
Reconocimiento 
 
El efectivo se deberá reconocer al momento en que se genera una entrada de dinero proveniente de 
la operación del negocio, de cada uno de los puntos de venta que posee ENTIDAD INTERVENTORA 
DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS ya sea por operaciones en las cajas 
o por medio de las consignaciones que nos realizan nuestros clientes a través de las entidades 
financieras. 
 
El efectivo restringido se deberá reconocer al momento en que se genera una entrada de dinero 
proveniente de un tercero para una destinación específica, o cuando se genera algún tipo de 
restricción sobre cuentas bancarias o equivalentes de efectivo.  
 
El efectivo en moneda extranjera se deberá reconocer al momento en que se genera una entrada 
de dinero en una moneda diferente al Peso Colombiano como moneda funcional de ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, aplicando la tasa 
de cambio de mercado en la fecha en que la operación es realizada. 
 
El equivalente de efectivo se deberá reconocer cuando se tengan inversiones cuyo vencimiento sea 
inferior a tres (3) meses desde la fecha de adquisición, de gran liquidez y de un riesgo poco 

significativo de cambio en su valor.  
 
Medición 
 
Medición Inicial 
 
El efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido se reconocerán inicialmente por el valor 
razonable.  
 
Las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera se reconocerán en el momento de su 
reconocimiento inicial, utilizando el Peso Colombiano como moneda funcional, mediante la aplicación 
al valor en moneda extranjera, empleando la tasa de cambio a la fecha de la operación entre la moneda 
funcional y la moneda extranjera.  
 
Medición Posterior 
 
El efectivo y efectivo restringido se medirán posteriormente por su valor razonable, las variaciones en 
el valor razonable se reconocerán en el estado de resultados, las cuales surgen entre otros, por: 
 

 Arqueos de cajas 
 Ajustes por diferencias en saldos  
 Ajustes al peso 
 Rendimientos devengados  
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Las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera, al cierre de cada período contable se 
convertirán en moneda funcional empleando la tasa de cambio de cierre, esto sería su medición a 
valor razonable. La diferencia en cambio originada por la conversión se reconocerá en el estado de 
resultados, ya sea como un gasto o un ingreso.   
 
Cuando se tiene efectivo en moneda extranjera, la Gerencia autorizará realizar el cambio a la moneda 
funcional en la casa de cambios que considere adecuado hacer la transacción, si se llegase a generar 
alguna diferencia entre el valor razonable registrado en libros y el valor del cambio por la moneda 
funcional, se reconocerá esa diferencia en resultados como un gasto o un ingreso.   
 
Baja en Cuentas 
 
Se deberá dar de baja al efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido cuando no se 
disponga de los saldos en cuentas corrientes, de ahorros o del dinero en caja; cuando expiren los 
derechos sobre los equivalentes de efectivo o cuando se transfiera dicho activo financiero.  
 
Deterioro 
 
El efectivo, equivalentes de efectivo y efectivo restringido se deberán medir a valor razonable, por lo 
tanto, no requiere de pruebas de deterioro de valor adicionales.  
 
b. Cuentas por cobrar 
 
Reconocimiento 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS reconoce 
una cuenta por cobrar cuando, se convierta en parte obligante (adquiere derechos), según los términos 
contractuales de la operación, lo cual sucede al momento en que se presta el servicio, se hace una 
venta, se realiza el desembolso de un préstamo u obtiene el derecho legal a realizar un cobro como 
en el caso de seguros, reembolsos, incapacidades, entre otros. 
 
Medición 
 
Medición inicial 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS mide al 
inicio las cuentas por cobrar por el valor razonable de la contraprestación por recibir, esto es el valor 
por el cual se realiza la transacción en el momento en que ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO 
Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS se hace acreedor del derecho de cobro. 
 
Para cuentas por cobrar a largo plazo (mayores a 90 días), que se registrarán en el momento inicial, 
que no devengan intereses o tienen una tasa de interés que es inferior a la tasa del mercado, el valor 
razonable deberá ser estimado como el valor presente de todos los cobros de efectivo futuros 
descontados, utilizando la tasa de interés de mercado. 
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ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS tomará 
como tasa de interés efectiva de descuento, la tasa de interés más alta que se tenga dentro de los 
pasivos financieros. 
 
Para cuentas por cobrar a largo plazo (mayores 90 días), que devengan intereses y cuya tasa es 
superior a la tasa de mercado o una tasa de mercado, el valor razonable deberá ser el valor del servicio 
prestado, el valor del bien vendido o el valor desembolsado. 
 
Medición posterior 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS deberá, 
después del reconocimiento inicial, realizar las siguientes actividades: 
 
 medir las cuentas por cobrar al costo amortizado. 
 aplicar los requerimientos de deterioro de valor. 
 
Costo amortizado 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS calculará 
el costo amortizado de las cuentas por cobrar que se consideren cobrables, pero cuya fecha de 
vencimiento sea a largo plazo (mayores a 90 días) en la fecha de la evaluación de la cuenta por cobrar.  
Se estimará el momento de pago esperado y la tasa de interés de descuento será la tasa de interés 
más alta que se tenga dentro de los pasivos financieros.  
 
Ajustes por cambios en las estimaciones contables (tasa de interés, tiempo esperado de pago): 
 
Si las estimaciones contables relacionadas en el cálculo del costo amortizado como la tasa de interés 
o el tiempo esperado de pago cambian, ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 
SALUD EIRA SALUD IPS SAS deberá ajustar el valor en libros mediante el cálculo del valor presente 
teniendo en cuenta las nuevas estimaciones El ajuste del valor en libros se deberá reconocer 
inmediatamente en el resultado. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, por lo 
menos trimestralmente, deberá ajustar el valor de las cuentas por cobrar al costo amortizado teniendo 
en cuenta la causación de los intereses a la tasa de interés efectiva y los abonos de intereses y capital. 
En todo caso los ajustes deberán quedar amortizados totalmente al vencimiento de la cuenta por 
cobrar. 
 
Deterioro de valor 
 
La Compañía reconoce una provisión por pérdidas crediticias esperadas en inversiones en 
instrumentos de deuda que se miden al costo amortizado o al valor razonable reconocido en otro 
resultado integral, cuentas por cobrar por arrendamientos, saldos adeudados por clientes en contratos 
de construcción, así como en compromisos de créditos a favor y contratos de garantía financiera. No 
se reconoce pérdida por deterioro para inversiones en instrumentos de patrimonio. El monto de las  
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pérdidas crediticias esperadas se actualiza en cada fecha de reporte para reflejar los cambios en el 
riesgo crediticio desde el reconocimiento inicial del instrumento financiero respectivo. 
 
La Compañía siempre reconoce las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del crédito para las 
cuentas comerciales por cobrar, valores adeudados por clientes en contratos de construcción y 
cuentas por cobrar por arrendamiento. Las pérdidas crediticias esperadas en estos activos financieros 
se estiman utilizando una matriz de provisión basada en la experiencia histórica de pérdidas crediticias 
de la Compañía, ajustada por factores que son específicos de los deudores, las condiciones 
económicas generales y una evaluación tanto de la dirección actual como de la previsión de 
condiciones en la fecha de presentación, incluido el valor temporal del dinero cuando corresponda. 
 
Para todos los demás instrumentos financieros, la Compañía reconoce las pérdidas crediticias 
esperadas durante la vida del crédito cuando se ha presentado un aumento significativo en el riesgo 
crediticio desde el reconocimiento inicial. Si, por otro lado, el riesgo crediticio en el instrumento 
financiero no ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial, la Compañía mide la 
provisión para pérdidas para ese instrumento financiero en una cantidad igual a 12 meses de pérdidas 
crediticias esperadas durante la vida del crédito. La evaluación de si se debe reconocer las pérdidas 
crediticias esperadas durante la vida del crédito se basa en aumentos significativos en la probabilidad 
o el riesgo de que se produzca un incumplimiento desde el reconocimiento inicial en lugar de en la 
evidencia de que un activo financiero está deteriorado en el crédito en la fecha de presentación del 
informe o se produce un incumplimiento real. 
 
La duración de las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del crédito representa las pérdidas 
crediticias esperadas que resultarán de todos los eventos de incumplimiento posibles durante la vida 
útil esperada de un instrumento financiero. En contraste, 12 meses de pérdidas crediticias esperadas 
durante la vida del crédito representa la parte de la vida útil de las pérdidas crediticias esperadas 
durante la vida del crédito que se espera que resulte de los eventos de incumplimiento en un 
instrumento financiero que sean posibles dentro de los 12 meses posteriores a la fecha de reporte. 
La duración de las pérdidas crediticias esperadas durante la vida del crédito representa las pérdidas 
crediticias esperadas que resultarán del incremento del riesgo crediticio de forma significativa o en 
caso de no haberse incrementado el riesgo desde su reconocimiento inicial, se mide el ajuste de valor 
por pérdidas, a un importe igual a las perdidas crediticias esperadas para los próximos 12 meses.  
 
Aumento significativo del riesgo de crédito 
 
Al evaluar si el riesgo crediticio en un instrumento financiero ha aumentado significativamente desde 
el reconocimiento inicial, la Compañía compara el riesgo de incumplimiento en el instrumento 
financiero en la fecha de reporte con el riesgo de un incumplimiento que ocurra en el instrumento 
financiero a la fecha del reconocimiento inicial. Al realizar esta evaluación, la Compañía considera 
información cuantitativa y cualitativa que es razonable y soportable, incluida la experiencia histórica y 
la información prospectiva que está disponible sin costo ni esfuerzo. La información considerada a 
futuro incluye las perspectivas futuras de las industrias en las que operan los deudores de la 
Compañía, obtenidas de informes de expertos económicos, analistas financieros, organismos 
gubernamentales, grupos de expertos pertinentes y otras organizaciones similares, así como la 
consideración de varias fuentes externas de información real y previsión económica relacionada con 
las operaciones principales de la Compañía, a saber, el mercado de bienes de ocio y equipos 
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electrónicos, la industria de la construcción de propiedades residenciales y el negocio de software de 
TI. 
 
En particular, la siguiente información se tiene en cuenta al evaluar si el riesgo de crédito ha 
aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial: 
 

 un deterioro significativo real o esperado en la calificación crediticia externa (si está disponible) 
o interna del instrumento financiero; 

 
 deterioro significativo en los indicadores de riesgo de crédito del mercado externo para un 

instrumento financiero en particular, por ejemplo, un aumento significativo en el margen de 
crédito, incumplimiento crediticio para el deudor de los precios de permuta de tasas de interés, 
o el tiempo o la medida en que el valor razonable de un activo financiero ha sido menor que 
su costo amortizado; 

 
 cambios adversos existentes o previstos en las condiciones comerciales, financieras o 

económicas que se espera que causen una disminución significativa en la capacidad del 
deudor para cumplir con sus obligaciones de deuda; 

 
 un deterioro significativo real o esperado en los resultados operativos del deudor; 
 incrementos significativos en el riesgo de crédito en otros instrumentos financieros del mismo 

deudor; 
 

 un cambio adverso significativo real o esperado en el entorno regulatorio, económico o 
tecnológico del deudor que resulte en una disminución significativa en la capacidad del deudor 
para cumplir con sus obligaciones de deuda. 

 
Independientemente del resultado de la evaluación anterior, la Compañía presume que el riesgo 
crediticio en un activo financiero ha aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial 
cuando los pagos contractuales tienen un vencimiento de más de 30 días, a menos que la Compañía 
tenga información razonable y confiable que demuestre lo contrario. 
 
A pesar de lo anterior, la Compañía asume que el riesgo crediticio en un instrumento financiero no ha 
aumentado significativamente desde el reconocimiento inicial si se determina que el instrumento 
financiero tiene un riesgo crediticio bajo en la fecha de reporte. Se determina que un instrumento 
financiero tiene un riesgo crediticio bajo si  
 

i) el instrumento financiero tiene un bajo riesgo de incumplimiento,  
ii) el prestatario tiene una gran capacidad para cumplir con sus obligaciones contractuales 

de flujo de efectivo en el corto plazo y  
iii) cambios adversos en los resultados económicos y las condiciones comerciales a más 

largo plazo pueden, pero no necesariamente, reducir la capacidad del prestatario para 
cumplir con sus obligaciones contractuales de flujo de efectivo.  
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La Compañía considera que un activo financiero tiene un riesgo crediticio bajo cuando tiene una 
calificación crediticia interna o externa de "grado de inversión" según la definición entendida 
globalmente. 
 
Para compromisos de préstamos y contratos de garantía financiera, la fecha en que la Compañía se 
convierte en parte del compromiso irrevocable se considera la fecha de reconocimiento inicial para 
evaluar el deterioro del instrumento financiero. Al evaluar si se ha presentado un aumento significativo 
en el riesgo de crédito desde el reconocimiento inicial de un compromiso de crédito a favor, la 
Compañía considera cambios en el riesgo de incumplimiento en el préstamo con el que se relaciona 
un compromiso de crédito a favor; para los contratos de garantía financiera, la Compañía considera 
los cambios en el riesgo de que el deudor especificado incumplirá con el contrato. 
 
La Compañía monitorea regularmente la efectividad de los criterios utilizados para identificar si se ha 
presentado un aumento significativo en el riesgo de crédito y los revisa según corresponda para 
asegurar que los criterios sean capaces de identificar un aumento significativo en el riesgo de crédito 
antes de que el monto se haya vencido. 
 
Definición de crédito en mora: La Compañía considera que lo siguiente constituye un evento de 
incumplimiento para fines de administración de riesgo de crédito interno, ya que la experiencia histórica 
indica que las cuentas por cobrar que cumplen con cualquiera de los siguientes criterios generalmente 
no son recuperables. 
 

 cuando exista un incumplimiento de los convenios financieros por parte de la contraparte; o 
 la información desarrollada internamente u obtenida de fuentes externas indica que es 

improbable que el deudor pague a sus acreedores, incluido la Compañía, en su totalidad (sin 
tener en cuenta ninguna garantía mantenida por la Compañía). 

 
Independientemente del análisis anterior, la Compañía considera que el incumplimiento ha ocurrido 
cuando un activo financiero tiene más de 90 días de vencimiento, a menos que la compañía tenga 
información razonable y sustentable para demostrar que un criterio de incumplimiento con más días 
de vencimiento es más apropiado. 
 
Activos financieros deteriorados: Un activo financiero tiene deterioro crediticio cuando se han 
producido uno o más eventos que tienen un impacto perjudicial en los flujos de efectivo futuros 
estimados de ese activo financiero. La evidencia de que un activo financiero tiene deterioro crediticio 
incluye datos observables sobre los siguientes eventos: 
 

a) dificultad financiera significativa del emisor o del prestatario; 
b) un incumplimiento de contrato, como un incumplimiento o un evento vencido; 
c) el prestamista (s) del prestatario, por razones económicas o contractuales relacionadas con 

la dificultad financiera del prestatario, habiendo otorgado al prestatario una (s) concesión (es) 
que el prestamista (s) no consideraría de otra manera; 

d) es probable que el prestatario entre en quiebra u otra reorganización financiera; o 
e) la desaparición de un mercado activo para ese activo financiero debido a dificultades 

financieras. 
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Política de castigos: La Compañía castiga un activo financiero cuando hay información que indica 
que la contraparte se encuentra en una dificultad financiera grave y no existe una perspectiva realista 
de recuperación, por ejemplo. cuando la contraparte ha sido puesta en liquidación o ha entrado en un 
proceso de quiebra, o en el caso de cuentas comerciales por cobrar, cuando los saldos vencen a más 
de dos años, lo que ocurra antes. Los activos financieros dados de baja aún pueden estar sujetos a 
actividades de cumplimiento conforme a los procedimientos de recuperación de la Compañía, teniendo 
en cuenta el asesoramiento legal cuando sea apropiado. Cualquier recuperación realizada se 
reconoce en resultados. 
 
Medición y registro de las pérdidas de crédito esperadas: La medición de las pérdidas crediticias 
esperadas es una función de la probabilidad de incumplimiento, la pérdida dada el incumplimiento (es 
decir, la magnitud de la pérdida si existe un incumplimiento) y la exposición en el incumplimiento. La 
evaluación de la probabilidad de incumplimiento y la pérdida dada por defecto se basa en datos 
históricos ajustados por información prospectiva como se describe anteriormente. En cuanto a la 
exposición al incumplimiento, para los activos financieros, esto está representado por el valor en libros 
bruto de los activos en la fecha de reporte; para los compromisos de créditos a favor y los contratos 
de garantía financiera, la exposición incluye el monto establecido en la fecha de reporte, junto con 
cualquier monto adicional que se espera obtener en el futuro por fecha de incumplimiento determinada 
en función de la tendencia histórica, la comprensión del futuro específico de la Compañía, las 
necesidades de financiamiento de los deudores y otra información relevante a futuro. 
 
Para los activos financieros, la pérdida crediticia esperada se estima como la diferencia entre todos 
los flujos de efectivo contractuales que se deben a la Compañía de acuerdo con el contrato y todos 
los flujos de efectivo que la Compañía espera recibir, descontados a la tasa de interés efectiva original.  
 
La Compañía reconoce una pérdida o ganancia por deterioro en el resultado de todos los instrumentos 
financieros con un ajuste correspondiente a su valor en libros a través de una cuenta de provisión para 
pérdidas, excepto para inversiones en instrumentos de deuda que se miden a valor razonable 
reconocido en otro resultado integral, para los cuales se reconoce la provisión para pérdidas, otro 
resultado integral y acumulados en la reserva de revaluación de la inversión, y no reduce el valor en 
libros del activo financiero en el estado de situación financiera. 
 
c. Propiedad, Planta y Equipo 

 
Tratamiento Contable 

 
Criterios de reconocimiento 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
reconocerá un elemento como propiedad, planta y equipo cuando: 
 
a) Sea probable que los beneficios económicos futuros asociados con la partida fluirán a 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS; 
b) El costo del activo fijo puede ser medido confiablemente.  
c) Se espera usar durante más de un ejercicio económico. 
d) No está destinado a la venta dentro de la actividad ordinaria, y  
e) Su costo sea mayor o igual a los valores determinados a continuación:   
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TIPO DE ACTIVO CRITERIO DE COSTO PARA 
RECONOCIMIENTO 

TERRENOS  50 U.V.T. 

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 50 U.V.T. 

MAQUINARIA Y EQUIPO MÉDICO 50 U.V.T. 

EQUIPO DE OFICINA  50 U.V.T. 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN 50 U.V.T. 

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE 50 U.V.T. 

 
La cuantía aplica para el costo del activo de manera individual, más no a un grupo de activos.   
 
Reconocimiento de obras y mejoras en propiedad ajena 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
reconocerá las obras y mejoras en propiedad ajena como elementos de propiedad, planta y equipo 
cuando estas cumplan alguna de estas características: 
 
 Aumenten considerablemente (2 o más años) la vida útil de los activos fijos  
 Sean representativas dentro del valor del activo (10% o más) 
 La obra o mejora en propiedad ajena sea materialmente importante (3% o más del valor de la 
propiedad, planta y equipo) 
 
Si la obra o mejora en propiedad ajena no cumple con ninguna de estas características debe ser 
registrada en el resultado del periodo en la que se ejecuta.  
 
Reconocimiento de activos fijos en tránsito 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS reconoce 
los elementos de propiedad, planta y equipo en tránsito en el momento en que asume los riesgos y 
beneficios inherentes a la propiedad de estos. Entre tanto se tenga un anticipo para la compra de 
propiedad, planta y equipo, este se reconocerá en una cuenta determinada dentro de la propiedad, 
planta y equipo para tal fin.  
 
 
 



ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
Estados financieros 

A diciembre 31 de 2023 

Medición inicial  
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, para la 
medición inicial de sus elementos de propiedad, planta y equipo utilizará el valor del costo.  
 
Componentes de costo 
 
Los elementos que pueden hacer parte del costo para ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y 
AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS son: 
 
a) El precio de compra, que incluye los costos de importación e impuestos no deducibles, 
honorarios y reembolsos. 
b) Las estimaciones iniciales de los costos de desmantelamiento y reestructuración de activo. 
c) Los descuentos por pronto pago como un menor valor del activo.  
d) Costos financieros no son componente de costo bajo NIIF para Pymes.  
e) Cualquier otro costo directamente atribuible para llevar al activo en condiciones de uso que 
se ha estimado por la administración de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 
SALUD EIRA SALUD IPS SAS. 
 
Costos iniciales de los activos que son construidos (Construcciones en curso) 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
capitalizará en la etapa de ejecución de las construcciones en curso todas las erogaciones que sean 
indispensables y que estén directamente relacionadas con la construcción del elemento de propiedad, 
planta y equipo. 
 

Medición posterior 
 
La medición posterior para los elementos de propiedad, planta y equipo de ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS será el modelo del 
Costo y el valor revaluado de la siguiente manera:  
 

TIPO DE ACTIVO 
MODELO DE MEDICIÓN 

POSTERIOR 

TERRENOS  VALOR REVALUADO 

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES VALOR REVALUADO 

MAQUINARIA Y EQUIPO COSTO 

EQUIPO DE OFICINA  COSTO 



ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
Estados financieros 

A diciembre 31 de 2023 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN COSTO 

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE COSTO 

 
Modelo del costo 
 
Después del reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y equipo debe ser 
contabilizado por su costo menos la depreciación acumulada y el importe acumulado de las pérdidas 
por deterioro de su valor. Este modelo será usado para los activos fijos excepto para construcciones, 
edificaciones y terrenos. 
 

Modelo del valor revaluado 
 

Después del reconocimiento como activo, un elemento de propiedades, planta y equipo debe ser 
contabilizado por su valor revaluado que se actualizará cada 3 – 5 años o en otros tiempos si la 
administración considera que se ha generado un cambio representativo en el valor del bien. 
 

Depreciación 
 
La depreciación de los activos comienza cuando el elemento de propiedad, planta y equipo está 
disponible para ser usado, es decir, cuando están en la ubicación y condición necesaria para que 
pueda ser capaz de operar de la manera intencionada por la Administración. La depreciación de un 
activo cesa en la fecha en que el activo es clasificado como mantenido para la venta, es retirado y/o 
dado de baja. 
 
Se depreciará de forma separada cada parte de un elemento de los activos fijos que tengan un costo 
significativo con relación al costo total del elemento. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
considera “significativo” separar un activo por componente si:  
 
a) Tiene una vida útil diferente, o 
b) Tiene un costo superior a 30% del costo total de equipo. 
 
Vida útil estimada 
 
La vida útil de un activo fijo es definida en términos de la utilidad que se espera que el activo 
proporcione a ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS 
SAS 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS revisará 
las vidas útiles de todos los elementos de propiedad, planta y equipo a fines de cada período contable. 
El efecto del cambio en la vida estimada será reconocido prospectivamente, durante la vida restante 
del activo. 
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Las vidas útiles esperadas para los activos son de la siguiente manera: 

 

TIPO DE ACTIVO VIDA ÚTIL ESTIMADA 

TERRENOS  NO SE DEPRECIAN 

CONSTRUCCIONES Y EDIFICACIONES 40 – 120 AÑOS 

MAQUINARIA Y EQUIPO 10 AÑOS 

EQUIPO DE OFICINA  5 AÑOS 

EQUIPO DE COMPUTACIÓN Y COMUNICACIÓN 5 AÑOS 

FLOTA Y EQUIPO DE TRANSPORTE 10 AÑOS 

 

Valor residual 
 
El valor residual de un activo es el importe estimado que ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y 
AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS podría obtener por la disposición del elemento de 
propiedad, planta y equipo, después de deducir los costos estimados por tal disposición, si el activo 
ya hubiera alcanzado la antigüedad y las demás condiciones esperadas al término de su vida útil.  
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS evaluará 
cada año el cambio que pueda presentarse en esta estimación contable producto del reemplazo de 
elementos de propiedad, planta y equipo y el valor de disposición que se obtenga o la forma en la que 
se realice su baja de los activos fijos. 
 
Retiros 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS da de 
baja el importe en libros de un elemento de propiedad, planta y equipo, en el momento de su 
disposición; o cuando no se espera ningún beneficio económico futuro de su uso.  
 
La utilidad o pérdida que surja por el retiro y/o baja de un elemento del activo fijo deberá ser 
determinada por la diferencia entre el ingreso neto por venta, y el valor en libro del elemento. La utilidad 
o pérdida que surge será incluida en utilidades o pérdidas cuando la partida es retirada.  
 
Deterioro 
 
Si existen indicios que una partida de propiedad, planta y equipo se ha deteriorado, ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS realizará el 
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correspondiente ajuste por deterioro, en la política de deterioro del valor de los activos se amplía el 
alcance del deterioro. 
 
Desembolsos posteriores a la adquisición 
 
Para ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, 
cualquier desembolso posterior a la adquisición de un elemento de propiedad, planta y equipo será 
reconocido como parte del valor contable del activo siempre que se cumplan las siguientes 
condiciones: 

a) Es probable que se generen beneficios económicos futuros y que fluyan a ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
b) El costo se puede medir con fiabilidad. 
c) Aumentan la vida útil del activo 
d) Amplían la capacidad productiva y eficiencia operativa de los mismos. 
e) Reducen costos a ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA 
SALUD IPS SAS 
 
 
d. Pasivos y patrimonio 
  
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, 
reconoce un pasivo en su estado de situación financiera cuando se convierte en parte de las cláusulas 
contractuales de la operación y se genera una obligación de pago en el futuro.   
 
Clasificación de pasivos y patrimonio 
 
Los pasivos se clasificarán de la siguiente manera:  
 
Pasivos financieros: Corresponde con las cuentas por pagar a entidades financieras por concepto de 
préstamos, sobregiros, leasing, también podrían existir pasivos financieros con terceros que no son 
entidades financieras pero cuya esencia en la operación de préstamo se asimile con un pasivo 
financiero. 
 
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar: esta clasificación acumula los pasivos con 
proveedores, acreedores, pasivos con empleados por la relación laboral, entre otras cuentas por 
pagar.  
 
Capital: Corresponde con el valor asignado como capital de la compañía en el momento de su creación 
y con primas en colocación de acciones posteriores.  
 
Reservas: Es el valor reservado de las utilidades del ejercicio para cumplimiento legal como lo es la 
reserva legal o el valor de reservas asignadas por estatutos de la sociedad.  
 
Utilidades (pérdidas) acumuladas: Corresponde con la acumulación de las utilidades o pérdidas 
obtenidas en periodos anteriores al presentado en los estados financieros.    
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Utilidad (pérdida) del ejercicio: corresponde al valor de la diferencia entre los ingresos obtenidos por 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS y los 
costos y gastos del periodo contable presentado en los estados financieros. 
 
Medición inicial 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS mide 
inicialmente sus pasivos a su valor razonable, que es normalmente el precio de la contraprestación 
recibida.  
 
Para el caso de los pasivos de largo plazo con una tasa de interés pactada la medición del costo 
amortizado en el momento inicial se asume como el valor razonable del pasivo registrado.  
 
Para el caso de pasivos de largo plazo sin tasa de interés, la medición del costo amortizado en el 
momento inicial será estimada por ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 
SALUD EIRA SALUD IPS SAS para la estimación se utilizará la tasa de interés de descuento que se 
utilice en las compañías del grupo empresarial o en su defecto tomará un promedio de la tasa de 
interés para préstamos empresariales que tengan por lo menos tres bancos comerciales autorizados 
por la superintendencia financiera, el tiempo de descuento será estimado por la administración para 
cada uno de los pasivos de largo plazo sin tasa de interés de manera individual. 
 
Medición Posterior 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS medirá, 
después del reconocimiento inicial, los pasivos de acuerdo con su medición inicial, es decir:  
 
Los pasivos de corto plazo que se mantengan con estimación de pago menor a un año serán medidos 
a su valor razonable.  
 
Los pasivos de largo plazo continuarán siendo medidos a costo amortizado, mes a mes se actualizará 
su valor de acuerdo con la nueva estimación del tiempo de pago. La estimación de la tasa de interés 
se realizará de la misma manera que se hizo en el momento inicial. 
 
e. Ingresos por actividades ordinarias 
 
Reconocimiento de Ingresos por actividades ordinarias  
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
reconocerá los ingresos de actividades ordinarias cuando (o a medida que) satisfaga una obligación 
de desempeño mediante la transferencia de los bienes o servicios comprometidos (es decir, uno o 
varios activos) al cliente. Un activo se transfiere cuando (o a medida que) el cliente obtiene el control 
de ese activo. 
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Indicadores de transferencia del activo 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
considerará indicadores de la transferencia del control, que incluyen, pero no se limitan a los 
siguientes: 
 

a) ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS tiene 
un derecho presente al pago por el activo. 
 

b) El cliente tiene el derecho legal al activo.  
 

c) ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS ha 
transferido la posesión física del activo.  
 

d) El cliente tiene los riesgos y recompensas significativos de la propiedad del activo.  
 

e) El cliente ha aceptado el activo. 
 
Medición del progreso hacia la satisfacción completa de una obligación de desempeño 
 
Para cada obligación de desempeño satisfecha a lo largo del tiempo, ENTIDAD INTERVENTORA DEL 
RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS reconocerá los ingresos de actividades 
ordinarias a lo largo del tiempo midiendo el progreso hacia el cumplimiento completo de esa obligación 
de desempeño.  
 
El objetivo al medir el progreso es representar el desempeño de ENTIDAD INTERVENTORA DEL 
RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS al transferir el control de los bienes o 
servicios comprometidos con el cliente (es decir, la satisfacción de una obligación de desempeño de 
una entidad). 
 
Método para medir el progreso 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS aplicará 
un método para medir el progreso de cada obligación de desempeño satisfecha a lo largo del tiempo 
y lo aplicará de forma congruente a obligaciones de desempeño similares y en circunstancias 
parecidas. Al final de cada periodo de presentación ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y 
AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS medirá nuevamente su progreso hacia el cumplimiento 
completo de una obligación de desempeño satisfecha a lo largo del tiempo. 
 
Métodos para medir el progreso 
 
Los métodos para medir el progreso en ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 
SALUD EIRA SALUD IPS SAS son los siguientes: 
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Métodos de recursos 
 
Los métodos de recursos reconocen los ingresos de actividades ordinarias sobre la base de los 
esfuerzos o recursos de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA 
SALUD IPS SAS para satisfacer la obligación de desempeño (por ejemplo, recursos consumidos, 
horas de mano de obra gastadas, costos incurridos, tiempo transcurrido u hora de maquinaria 
utilizada) en relación con los recursos totales esperados para satisfacer dicha obligación de 
desempeño. Si los esfuerzos o recursos de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA 
EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS se gastan uniformemente a lo largo del periodo de desempeño, 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS podrá 
reconocer el ingreso de actividades ordinarias sobre una base lineal. 
 
Métodos de producto 
 
Los métodos de producto reconocen los ingresos de actividades ordinarias sobre la base de las 
mediciones directas del valor para el cliente de los bienes o servicios transferidos hasta la fecha en 
relación con los bienes o servicios pendientes comprometidos en el contrato. Los métodos de producto 
incluyen métodos tales como estudios del desempeño completado hasta la fecha, evaluaciones de 
resultados logrados, hitos alcanzados, tiempo transcurrido y unidades producidas o entregadas. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
considerará la naturaleza del bien o servicio que se comprometió a transferir al cliente para determinar 
el método apropiado para medir el progreso. 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS Podrá 
cambiar su método de medición del progreso para reflejar cambios en el cumplimiento de la obligación 
u obligaciones de desempeño. Estos cambios en la medición del progreso de ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS se contabilizarán 
como un cambio en una estimación contable, de acuerdo con la política contable de Políticas 
contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Errores. 
 
Medición  
 
Cuando (o a medida que) una obligación de desempeño se satisface, ENTIDAD INTERVENTORA 
DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS reconocerá como ingresos de 
actividades ordinarias el importe del precio de la transacción que se asigna a esa obligación de 
desempeño. Esto es el valor razonable, neto de cualquier descuento que el cliente haya recibido por 
parte de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
 
f. Ingresos Financieros 
 
Los ingresos por intereses son reconocidos en resultados al costo amortizado, usando el método de 
interés efectivo.  
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g. Costos Financieros  
 
Los costos financieros están compuestos por gastos por intereses en préstamos o financiamientos, 
pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros (distintas a los deudores comerciales).  
  
Los costos por préstamos que no son directamente atribuibles a la adquisición, la construcción o la 
producción de un activo cualificado se reconocen en resultados financieros usando el método de 
interés efectivo. 
 
h. Gastos 
 
Los gastos se reconocen cuando el desembolso correspondiente no produce beneficios económicos 
futuros. Se reconoce también un gasto cuando ocurre un decremento en los beneficios económicos 
en forma de salidas o disminuciones del valor de los activos o en el nacimiento o aumento de los 
pasivos, que dan como resultado decrementos en el patrimonio neto. 
 
Nota 5: Revelaciones de carácter específico 
 
5.1 Efectivo y equivalentes al efectivo 
 
El efectivo y equivalentes al efectivo se compone de dinero en caja, bancos y fondos, estas partidas 
no tienen ninguna restricción contractual para ser usadas y se encuentran medidas a valor razonable 
de acuerdo con lo dispuesto en las políticas contables de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO 
Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
 
El efectivo y sus equivalentes se encuentran distribuidos de la siguiente forma:  
 

  2022   2023 

        

Caja       3.003.900   1.508.690  

Bancos     87.836.386         97.513.332  

Total efectivo y equivalentes de efectivo       90.840.286         99.022.023  
 
 
5.2 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 
 
Los clientes y otras cuentas por cobrar componen valores que contractualmente ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS espera recibir 
dentro del giro ordinario de su negocio en un activo que represente el efectivo u otro instrumento 
financiero. ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS 
SAS mide sus cuentas por cobrar dentro de su modelo de negocio al valor razonable en el momento 
del registro inicial y posteriormente a su valor razonable o costo amortizado dependiendo del análisis 
individual de los terceros.  
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El detalle de los clientes y otras cuentas por cobrar es el siguiente:  
 

  2022   2023 
        
Cuentas comerciales     50.625.000    845.108.689 
Préstamos a trabajadores         0            0  
Otras cuentas por cobrar      54.000.000          62.527.213  

Total deudores comerciales     104.625.000        907.635.902  
 
El detalle de las cuentas por cobrar es el siguiente: 
 
CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES    845,108,689  
Fundación Nacer para Vivir      28,665,000  
ASMET Salud EPS SAS    816,443,689  
    
OTRAS CUENTAS POR COBRAR      62,527,213  
Cuentas por cobrar a Socios      54,000,000  
Incapacidades por cobrar        8,527,213  

 
 
5.3 Activos por impuestos  
 
Los activos por impuestos de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD 
EIRA SALUD IPS SAS corresponde con anticipos de impuestos y saldos a favor distribuidos de la 
siguiente manera:  
 

  2022   2023 
        
Anticipo de impuesto de renta (autorrenta)       9.741.661    73.197.006 
Saldo a favor en renta 8.927.000            3.845.000  
Retención en la fuente 88.169.322         601.921.469  
Impuesto de industria y comercio         0        0  

Total activos por impuestos      106.837.983   678.963.475 
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5.4 Propiedad, planta y equipo 
 
Los elementos de propiedad, planta y equipo de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y 
AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS se compone de las siguientes partidas:  
 

  2022   2023 
        
Muebles y enseres 0   0 
Equipo de cómputo y comunicación         5.700.000          23.420.000  
Equipo médico científico       29.789.115          29.789.115  
Equipo de transporte terrestre 0  137.431.575 
Mejoras a propiedades      14.423.937        14.423.937  
Depreciación acumulada -2.884.787   -25.909.612 

Total propiedades, planta y equipo 47.028.265   179.155.015 
 
 
 
ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS ha 
determinado como política contable de medición para los elementos de propiedad planta y equipo en 
su momento inicial el costo y en la medición posterior el valor revaluado para los terrenos y 
construcciones y edificaciones y el resto de los activos al costo histórico menos la depreciación y 
ajustes por deterioro cuando haya lugar. 
 
La compañía al cierre de los estados financieros realiza un análisis por deterioro de valor de los activos, 
pero no se han identificado situaciones o evidencias que afecten el valor de los activos, razón por la 
cual no se han realizado ajustes por deterioro. 
 
5.5 Activos intangibles 
 
Los acreedores comerciales corresponden con terceros los cuales proveen elementos necesarios 
para el desarrollo del objeto social de la compañía, el saldo a diciembre 31 de 2022 y 2023 es el 
siguiente: 
 

  2022   2023 
        
Otros intangibles         1.686.230            1.686.230  
Amortización acumulada   1.077.314 
Total intangibles         1.686.230            608.916  
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5.6 Impuesto diferido  
 
El impuesto diferido se ha calculado teniendo en cuenta las diferencias temporales producto de los 
ajustes o valoraciones que se han realizado y que generan bases contables y fiscales distintas. El 
detalle de lo registrado como impuesto diferido activo y pasivo es el siguiente: 
 
 

  2022   2023 
        
Impuesto diferido activo       0                         -  

Total impuesto diferido activo       0                        -  

        
        
Impuesto diferido pasivo     0                         -  
Total impuesto diferido pasivo 0                         -  

 
 
El impuesto diferido activo y pasivo calculado corresponde con la aplicación de una norma contable 
que es la NIC 12 impuesto diferido, no corresponde con un cálculo de valor a pagar por impuestos 
locales corrientes o no corrientes, el valor representa la estimación de pago por impuestos por la 
posible liquidación de los activos.  
 
5.7 Pasivos financieros 
 
Los pasivos financieros son deudas con el sistema financiero que tiene la entidad, se ha hecho parte 
obligada a responder por estos valores a través de pagarés, el valor es el siguiente:  
 

  2022   2023 
        
Obligaciones con bancos 0                         -  

Total pasivos financieros       0                         -  
 
5.8 Impuestos por pagar  
 
Los pasivos por impuestos en ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD 
EIRA SALUD IPS SAS corresponden con el impuesto sobre las ganancias a diciembre 31 de 2022 y 
2023 el saldo es el siguiente:  
 

  2022   2023 
        
Impuesto a las ganancias       95.195.436    545.715.000  
Otros impuestos y retenciones                      -    14.051998        
Total impuestos por pagar       95.195.436    559.766.998  
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Impuestos corrientes 
 
Las disposiciones fiscales aplicables a la Compañía establecen que el impuesto de renta de la misma, 
debe ser liquidado a una tarifa general del 35% para el año 2022. 
 
A partir de la entrada en vigencia de la Ley 1819 de 2016, para efectos de la determinación del 
impuesto sobre la renta, el valor de los activos, pasivos, patrimonio, ingresos, costos y gastos deberá 
ser determinado de acuerdo con los sistemas de reconocimientos y medición, de conformidad con los 
marcos técnicos normativos contables vigentes en Colombia - NCIF, cuando la ley tributaria remita 
expresamente a ellas y en los casos en que esta no regule la materia, sin perjuicio de las excepciones 
dispuestas en la norma, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4 de la ley 1314 de 2009. 
 
Las pérdidas fiscales determinadas a partir del año gravable 2018 podrán ser compensadas con rentas 
líquidas obtenidas dentro de los doce (12) años siguientes. El término para compensar los excesos de 
renta presuntiva continuará siendo de cinco (5) años. Estos créditos fiscales no podrán ser reajustados 
fiscalmente.  
 
Por su parte las pérdidas fiscales determinadas en el impuesto de renta y en el impuesto de renta para 
la equidad - CREE hasta el 2016, podrán ser compensadas sin límite en el tiempo de manera 
proporcional anualmente, de acuerdo con lo dispuesto en el régimen de transición de la ley 1819 de 
2016. 
 
A partir del año gravable 2018 se modificó el régimen de tributación de los dividendos o participaciones 
recibidos por sociedades y entidades extranjeras y por personas naturales no residentes.  
 
De acuerdo con lo anterior, si conforme a lo dispuesto en los artículos 48 y 49 del Estatuto Tributario, 
los dividendos o participaciones son distribuidos en calidad de gravados, estarán gravados para quien 
los recibe, a una tarifa del 35% más un 5% adicional, una vez reducido el impuesto liquidado a la tarifa 
del 35%. Si, por el contrario, los dividendos o participaciones objeto de distribución tienen la calidad 
de ingresos no constitutivos de renta ni ganancia ocasional, los montos a distribuir estarán gravados 
para quien los recibe a una tarifa del 5%.  
 
Ley de crecimiento económico  
 
En octubre de 2019 la Corte Constitucional declaró inexequible en su integridad la Ley de 
financiamiento (Ley 1943 de 2018) por haberse desconocido el curso del debate parlamentario, los 
principios de publicidad y consecutividad, dejando la normatividad tributaria vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2019. Como consecuencia, el Gobierno Nacional expidió la Ley 2010 de 2019 
denominada “Ley de crecimiento económico”, que incorpora, entre otras, las siguientes disposiciones 
desde el 1 de enero de 2020: 
 
Impuesto sobre la Renta y Complementarios – La tarifa sobre la renta gravable a las entidades en 
Colombia, obligadas a presentar declaración de renta será 31% para el año gravable 2023 y 30% a 
partir del año gravable 2022. 
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Adicionalmente, se incluye la deducción del 100% de los impuestos, tasas y contribuciones 
efectivamente pagadas durante el año que tengan relación de causalidad con la actividad económica 
de la entidad. En el impuesto de industria y comercio, avisos y tableros (ICA) el contribuyente podrá 
tomar como descuento tributario del impuesto a la renta el 50% para los años gravables 2020 y 2023, 
y del 100% a partir del año gravable 2022. El gravamen a los movimientos financieros será deducible 
el 50%. 
 
Posteriormente la Ley 2155 de 2023 establece la tarifa de impuesto de renta para el año 2022 en el 
35%, la cual se aplica para el ejercicio de la entidad. 
 
5.9 Otras cuentas por pagar 
 
Las otras cuentas por pagar registran pagos a acreedores comerciales que son vitales para el giro 
ordinario del negocio y cuentas por pagar por costos y gastos que son necesarios, pero no 
indispensables para la venta de los servicios.  
 
El detalle de los valores adeudados son los siguientes: 
 

  2022   2023 
        
Acreedores comerciales         167.155            0  
Otras cuentas por pagar     2.582.000    30.777.504  

Total otras cuentas por pagar 2.749.155           30.777.504  
 
5.10 Otros pasivos no financieros 
 
Los otros pasivos no financieros pasivos no financieros acumulan anticipos, ingresos diferidos u otros 
pasivos conciliados.  
 

  2022   2023 
        
Otros pasivos 0    0  

Total otros pasivos no financieros        0               0  
 
5.11 Beneficios a empleados 
 
Los beneficios a empleados corresponden con obligaciones laborales de acuerdo con la normatividad 
legal vigente y acumula prestaciones sociales y salarios por pagar, los saldos son:  
 

  2022   2023 

        

Beneficios a empleados       1.500.000    9.796.439  

Total beneficios a empleados       1.500.000    9.796.439  
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Los beneficios a empleados corresponden con los cálculos de prestaciones de acuerdo con la 
legislación laboral vigente en Colombia. La compañía no tiene beneficios a empleados de largo plazo 
o adicionales a los que dispone la ley laboral colombiana.  
 
5.12 Patrimonio 
 
El patrimonio de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD 
IPS SAS se encuentra distribuido de la siguiente manera: 
 

  2022   2023 

        

Capital social     54.000.000    54.000.000 

Reservas 19.757.317   121.104.317 

Utilidades acumuladas 18.703.483    177.815.856 

Utilidad del ejercicio     159.112.372    912.124.217 

Ajustes de adopción por primera vez     0    0 

Total Patrimonio 251.573.172       1.265.044.390 
 
 
5.13 Ingresos por actividades ordinarias  
 
Los ingresos por actividades ordinarias se miden al valor razonable de la contrapartida entregada al 
cliente, se presentan netos de cualquier descuento o rebaja que se produzca y el detalle de los 
ingresos obtenidos por la venta de productos agrícolas es como se muestra a continuación:  
 

  2022   2023 
        
Ingresos por actividades ordinarias 1.217.707.668  6.734.537.190 
Total ingresos por actividad ordinaria 1.217.707.668  6.734.537.190 

 
 
El incremento de los ingresos en el periodo fiscal 2023 es consecuencia de los contratos 
establecidos por la entidad con sus dos clientes principales, Fundación nacer para Vivir 
Nit.900.817.959 con una facturación bruta para el año 2023 de $480.250.000 de Y ASMET SALUD 
EPS SAS Nit. 900.935.126 con una facturación neta de $6.254.287.190. 
 
 
 
 
 



ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
Estados financieros 

A diciembre 31 de 2023 

 
5.14 Costo de ventas 
 
El costo de ventas representa las erogaciones que se han realizado en compras y servicios para poder 
llevar a cabo la prestación del servicio. Los valores son los siguientes: 
 
 

  2022   2023 

        
Costo de servicios 539.298.135  1.621.000.660 

Total costo de ventas 539.298.135  1.621.000.660 
 
5.15 Gastos de administración  
 
Los gastos de administración corresponden con erogaciones destinadas a las áreas administrativas 
de la compañía, los saldos de los pagos realizados por estos conceptos son los siguientes:  
 

  2022   2023 
        
Gastos de personal 204.945.180   2.353.480.541 
Honorarios 83.892.938   208.164.026 
Impuestos  1.648.625   49.909.386 
Arrendamientos 38.213.700   586.306.274 
Contribuciones y afiliaciones 191.250  382.500 
Seguros 0  12.428.762 
Servicios 43.169.834   149.596.974 
Gastos legales 886.700   2.402.159 
Gastos de reparación y mantenimiento 0   11.454.825 
Gastos de adecuación  3.728.613   13.951.889 
Depreciación y amortización 2.884.787   24.102.139 
Deterioro de cartera 0   11.425.000 
Impuesto de renta 2022 0  7.797.545 
Otros gastos 9.359.402   111.552.690 
Total gastos de administración 388.921.029   3.535.157.165 
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 5.16 Gastos de venta 
 
Los gastos de venta corresponden con erogaciones destinadas a las áreas administrativas de la 
compañía, los saldos de los pagos realizados por estos conceptos son los siguientes:  
 

  2022   2023 
        
Gastos de personal                      -          0  
Total gastos de venta                      -          0  

 
 
5.17 Otros gastos  
 
Los otros gastos corresponden con partidas que constituyen gasto pero que no son relacionados con 
la actividad principal de la compañía, el detalle de los otros gastos es el siguiente: 
 

  2022   2023 
        
        
Gastos extraordinarios                      -               0  
Gastos diversos       13.226.271         14.375.065  
Total otros gastos       13.226.271         14.375.065  

 
 
5.18 Otros ingresos  
 
Los otros ingresos corresponden con partidas que constituyen ingresos pero que no son relacionados 
con la actividad principal de la compañía, el detalle de los otros ingresos es el siguiente:  
 

  2022   2023 
        
Incapacidades 0  382.664 
Otras Recuperaciones 0  85.003 
Descuentos  538.655  0 
Total otros ingresos 538.655  467.667 
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5.19 Ingresos Financieros 
 
Los ingresos financieros corresponden con valores recibidos por valoración de las inversiones que la 
empresa tiene a través de entidades financieras, el valor correspondiente al año 2022 y 2023 es el 
siguiente:  
 

  2022   2023 
        
Intereses 21.661  18.873.903 

Total ingreso financiero 21.661  18.873.903 
 
 
 
 
 
5.20 Gastos financieros  
 
Los costos financieros comprenden los pagos realizados por la compañía por concepto gastos 
bancarios, a continuación, el detalle para los años 2022 y 2023:  
 

  2022   2023 
        
Gastos bancarios 1.421.298   3.597.632 
Intereses 0   0 
Gravamen a los movimientos financieros 3.414.291   20.580.022 
Total gastos financieros 4.835.589   24.159.654 

 
 
5.21 Impuesto a las ganancias e impuesto diferido  
 
La cuenta que se presenta como ingreso o gasto por impuestos acumula, los impuestos corrientes por 
renta y la variación por el cálculo del impuesto diferido. El detalle es el siguiente:  
 

  2022   2023 

Impuesto a las ganancias     95.195.436   
          
545.715.000 

Total impuesto a las ganancias       95.195.436   
        
545.715.000 
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5.22 Reservas legales 
  2022   2023 
Reserva Legal     17.679.152   101.347.000 

Total Reserva Legal 17.679.152   
        
101.347.000 

 
 
5.23 Hechos ocurridos después del periodo sobre el que se informa 
 
A la fecha de emisión de este informe, la administración considera que no existen eventos            
subsecuentes que tengan un impacto material en los estados financieros. 
 
5.24 Aprobación de los Estados Financieros 
 
Los estados financieros a 31 de diciembre de 2023 serán autorizados para su emisión por la Asamblea 
general de accionistas de ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA 
SALUD IPS SAS el 30 de marzo de 2024. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL 
 
Señores 
Asamblea General 

ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS 
Popayán, marzo 30 de 2024. 

 

1. He auditado los Estados Financieros de la ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y 
AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, al 31 de diciembre de 2023 y 2022, que 

comprenden El Estado de Situación Financiera, el Estado de Resultados Integrales, 
Estado de Flujos de Efectivo, Estado de Cambios en el Patrimonio y sus respectivas 
notas, así como el resumen de las políticas contables más significativas. 

 
Responsabilidad de la administración 

 

2. La administración de la ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD 
EIRA SALUD IPS SAS es responsable de la preparación y la adecuada presentación de 

los Estados Financieros, la cual incluye: diseñar, implementar y mantener el control 
interno relevante a la preparación y presentación de los Estados Financieros, para que 
estén libres de errores de importancia relativa, ya sea debido a fraude o error; 
aplicando las políticas y procedimientos contables establecidos. Los estados financieros 
fueron preparados de acuerdo con las normas establecidas en el decreto 2420 de 2015 
y demás normas contables establecidas en Colombia. 

 
Responsabilidad del Revisor Fiscal 

 

3. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre dichos Estados Financieros con 
base en mí auditoria, para lo cual conceptúo, que obtuve la información para cumplir mis 
funciones de Revisor Fiscal y llevar a cabo mi trabajo de acuerdo con las normas 
internacionales de auditoría, aceptadas en Colombia (establecidas en el decreto 2420 
de 2015) y las regulaciones normativas contables. Esas normas requieren que se 
obtenga evidencia válida y suficiente por medio de técnicas de auditoría para obtener 
una seguridad razonable sobre la situación financiera de la Asociación, para emitir un 
concepto sobre la misma. Una auditoría incluye el examen, sobre una base selectiva, de 
las evidencias que respaldan las cifras y las notas informativas sobre los Estados 
Financieros. Una auditoría también incluye la evaluación de las políticas contables 
utilizados y de las principales estimaciones efectuadas por la administración, así como 
la evaluación de la presentación global de los Estados Financieros. Considero que mi 
auditoría contiene evidencia suficiente y adecuada que proporciona una base razonable 
para sustentar mi opinión. 

 
Opinión 

 

4. En mi opinión, los citados Estados Financieros: Estado de Situación Financiera, el 
Estado de Resultados Integrales, Estado de Flujos de Efectivo, Estado de Cambios en 
el Patrimonio y sus respectivas notas por el periodo terminado en 31 de diciembre de 
2023 y 2022, los cuales fueron fielmente tomados de los libros de contabilidad, 

presentan razonablemente la situación financiera de ENTIDAD INTERVENTORA DEL 
RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS, de conformidad con las normas 

de información financiera establecidas en Colombia. 
 



 

 

 

Otra Información de interés 

 

5. Con base en el desarrollo de mis demás labores de revisoría fiscal, conceptúo también 
que durante el 2023: 

 
 La contabilidad de la ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 

SALUD EIRA SALUD IPS SAS se llevó de conformidad con las normas  legales y la 
técnica contable. 

 Las operaciones registradas en los libros y los actos de los administradores se 
ajustaron a los Estatutos y las decisiones de la Asamblea General y de la Junta 
Directiva. 

 La correspondencia, los comprobantes de las cuentas, los Libros de Asamblea, Actas 
de Junta Directiva, y demás libros de contabilidad se llevaron y conservaron en 
debida forma. 

 Conceptuó de acuerdo a lo establecido por las diferentes normas de Seguridad 
Social, que la ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD 
EIRA SALUD IPS SAS, durante el periodo terminado a 31 de diciembre de 2023, 
cumplió con el pago oportuno de las obligaciones relacionadas con el Sistema de 
Seguridad Social Integral y los Aportes Parafiscales de los funcionarios que se 
encuentran a su cargo. 

 Revisé e hice pruebas al Sistema de Control Interno con el alcance que consideré 
necesario para evaluarlo según lo requerido por las Normas Internacionales de 
Auditoria. Esta evaluación, estableció una base de confianza para la medición del 
control interno adoptado con el fin de lograr el cumplimiento de los objetivos de la 
entidad. 

 Se cumplió con la normativa regulatoria frente a la protección de la propiedad 
intelectual y a los derechos de autor, Ley 603 del 2000, como se menciona en el 
informe de Gestión. 

 El Informe de Gestión correspondiente al año 2023, ha sido preparado por la 
administración de la ENTIDAD INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN 
SALUD EIRA SALUD IPS SAS con el fin de dar cumplimiento a las disposiciones 
legales. Mi trabajo como revisor fiscal consistió en verificar que dicho informe 
contuviera las informaciones exigidas por el artículo 38 y el numeral 4 del artículo 47 
de la Ley 222, por consiguiente he verificado que la información financiera contenida 
en el citado informe de gestión, concuerda con los estados financieros básicos 
correspondientes al año terminado el 31 de diciembre de 2023, se ajusta a los 
requerimientos de ley, contiene una exposición sobre la evolución de las 
operaciones, la situación jurídica, económica y administrativa de la ENTIDAD 
INTERVENTORA DEL RIESGO Y AUDITORIA EN SALUD EIRA SALUD IPS SAS. 
 

 
 

VICTOR S. TUNUBALÁ ORDÓÑEZ 
Revisor Fiscal 
T.P. 234783-T 
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